MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018

A Diretora Geral, Walkyria Barcelos Sperandio, nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22 de novembro de
2017, publicada no DOU de 23 de novembro de 2017, inscrita no CPF nº 017.187.167-70, portadora da
Carteira de Identidade nº 919.827-ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 11.947, de
16/06/2009, que estabelece o percentual mínimo a ser observado pelos órgãos e entidades da
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional para aquisição de gêneros alimentícios de
agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que
se enquadrem na Lei nº 11.326, de 24/07/2006, Instrução Normativa nº 2, de 29 de março DE 2018, na
Lei 8.666, de 21/06/1993 e na Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013 (atualizada pela Resolução
CD/FNDE nº 04, de 02/04/2015), e considerando a realização do procedimento Licitatório, na
modalidade de CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, destinado à
aquisição de Gêneros Alimentícios de Agricultores Familiares e demais beneficiários, pelo período de 12
meses, para atender às necessidades do Restaurante do Ifes Campus Santa Teresa, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento Licitatório, Edital Chamada Pública nº 01/2018, nos seguintes termos:

AFONSO MARIA ZANOTTI- CPF: 765.047.607/30

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit.

Valor total

02 Alface (Orgânico/Agroecológico) Pés 984 R$ 1,41 R$ 1,83 R$ 1.800,72

06 Beterraba (Orgânico/Agroecológico) Kg 100 R$ 2,39 R$ 3,10 R$ 310,00

08 Cebolinha (Orgânico/Agroecológico) Kg 144 R$ 1,15 R$ 1,49 R$ 214,56

11 Couve (Orgânico/Agroecológico) Maços 168 R$ 1,35 R$ 1,75 R$ 294,00

26 Quiabo (Orgânico/Agroecológico) Kg 45 R$ 5,62 R$ 7,30 R$ 328,50

28 Salsinha (Orgânico/Agroecológico) Maços 142 R$ 1,19 R$ 1,54 R$ 218,68

TOTAL R$ 3.166,46

ALCEU PEDRO CHISTÉ- CPF: 653.407.287-49

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit.

Valor total

01 Aipim (Orgânico/Agroecológico) Kg 100 R$ 2,50 R$ 3,25 R$ 325,00

03
Banana Prata
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 480 R$ 1,98 R$ 2,57 R$ 1.233,60

TOTAL R$ 1.558,60

ARLINDO HENKER- CPF: 045.697.477-60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit.

Valor total

06 Beterraba Kg 132 R$ 2,39 R$ 2,39 R$ 315,48

08 Cebolinha Kg 144 R$ 1,15 R$ 1,15 R$ 165,60

09 Cenoura Kg 635 R$ 3,44 R$ 3,44 R$ 2.184,40

10 Chuchu Kg 215 R$ 1,73 R$ 1,73 R$ 371,95

11 Couve Maços 168 R$ 1,35 R$ 1,35 R$ 226,80

20 Milho verde Espigas 650 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 845,00

21 Pimentão Kg 216 R$ 2,76 R$ 2,76 R$ 596,16

27 Repolho Kg 593 R$ 1,51 R$ 1,51 R$ 895,43

30 Vagem Kg 264 R$ 3,76 R$ 3,76 R$ 992,64

TOTAL R$ 6.593,46

AVELINO CYRILO BELLUMAT – CPF: 017.416.117-41

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

03
Banana Prata
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 480 R$ 1,98 R$ 2,57 R$ 1.233,60

04
Banana da Terra
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 360 R$ 2,61 R$ 3,39 R$ 1.220,40

TOTAL R$ 2.454,00

DIMAS PEREIRA DE MELO – CPF: 802.874.337-49

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

01 Aipim Kg 130 R$ 2,50 R$ 2,50 R$ 325,00

06 Beterraba Kg 100 R$ 2,39 R$ 2,39 R$ 239,00

08 Cebolinha Kg 144 R$ 1,15 R$ 1,15 R$ 165,60

11 Couve Maços 168 R$ 1,35 R$ 1,35 R$ 226,80

09 Cenoura Kg 200 R$ 3,44 R$ 3,44 R$ 688,00

20 Milho Verde Espigas 500 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 650,00

27 Repolho Kg 100 R$ 1,51 R$ 1,51 R$ 151,00

28 Salsinha Maços 50 R$ 1,19 R$ 1,19 R$ 59,50

TOTAL R$ 2.504,90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

EDSON LUIZ STELZER –CPF: 478,424,587-15

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

15 Fubá Kg 120 R$ 3,50 R$ 3,50 R$ 420,00

TOTAL R$ 420,00

ELIAS DE SOUZA RAMOS – CPF:925.570.407-97

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

01 Aipim (Orgânico/Agroecológico) Kg 130 R$ 2,50 R$ 3,25 R$ 422,50

03
Banana Prata
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 480 R$ 1,98 R$ 2,57 R$ 1.233,60

05
Batata doce
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 360 R$ 2,75 R$ 3,57 R$ 1.285,20

06 Beterraba (Orgânico/Agroecológico) Kg 100 R$ 2,39 R$ 3,10 R$ 310,00

08 Cebolinha (Orgânico/Agroecológico) Kg 144 R$ 1,15 R$ 1,49 R$ 214,56

09 Cenoura (Orgânico/Agroecológico) Kg 400 R$ 3,44 R$ 4,47 R$ 1.788,00

20
Milho Verde
(Orgânico/Agroecológico)

Espiga
s

650 R$ 1,30 R$ 1,69 R$ 1.098,50

26 Quiabo (Orgânico/Agroecológico) Kg 45 R$ 5,62 R$ 7,30 R$ 328,50

27 Repolho(Orgânico/Agroecológico) Kg 593 R$ 1,51 R$ 1,96 R$ 1.162,28

TOTAL R$ 7.843,14

ORMINDO FRANCISCO NANDORF – CPF: 527.637.497-04

Item Descrição Unid Quant Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

03
Banana Prata
(Orgânico/Agroecológico)

Kg 480 R$ 1,98 R$ 2,57 R$ 1.233,60

TOTAL R$ 1.233,60

RAINALDO PEDRO BARTH –CPF: 282.389.587-68

Item Descrição Unid. Quant. Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

10 Chuchu (Orgânico/Agroecológico) Kg 215 R$ 1,73 R$ 2,24 R$ 481,60

27 Repolho (Orgânico/Agroecológico) Kg 594 R$ 1,51 R$ 1,96 R$ 1.164,24

TOTAL R$ 1.645,84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

VANILDO HEILGERT – CPF: 020.148.537-03

Item Descrição Unid. Quant. Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

02 Alface (Orgânico/Agroecológico) Pés 1.008 R$ 1,41 R$ 1,83 R$ 1.844,64

03 Cenoura (Orgânico/Agroecológico) Kg 635 R$ 3,44 R$ 4,47 R$ 2.838,45

11 Couve (Orgânico/Agroecológico) Maços 168 R$ 1,35 R$ 1,75 R$ 294,00

TOTAL R$ 4.977,09

ALCIMERI MARQUESINI OLIVEIRA – CPF: 022.842.287-63

Item Descrição Unid. Quant. Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

02 Alface (Orgânico/Agroecológico) Pés 600 R$ 1,41 R$ 1,83 R$ 1.098,00

08 Cebolinha (Orgânico/Agroecológico) Kg 144 R$ 1,15 R$ 1,49 R$ 214,56

09 Cenoura (Orgânico/Agroecológico) Kg 50 R$ 3,44 R$ 4,47 R$ 223,50

10 Chuchu (Orgânico/Agroecológico) Kg 50 R$ 1,73 R$ 2,24 R$ 112,00

11 Couve (Orgânico/Agroecológico) Maços 168 R$ 1,35 R$ 1,75 R$ 294,00

27 Repolho (Orgânico/Agroecológico) Kg 40 R$ 1,51 R$ 1,96 R$ 78,40

TOTAL R$ 2.020,46

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO - CNPJ: 13.597.960/0001-22

Item Descrição Unid. Quant
.

Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

12 Farinha de Mandioca Kg 600 R$ 5,00 R$ 5,00 R$ 3.000,00

13 Feijão Carioca Kg 960 R$ 4,05 R$ 4,05 R$ 3.888,00

14 Feijão Preto Kg 1.200 R$ 4,15 R$ 4,15 R$ 4.980,00

16 Inhame Kg 480 R$ 2,75 R$ 2,75 R$ 1.320,00

17 Laranja Kg 480 R$ 2,46 R$ 2,46 R$ 1.180,80

18 Melancia Kg 1.440 R$ 3,41 R$ 3,41 R$ 4.910,40

19 Mexerica Kg 120 R$ 2,07 R$ 2,07 R$ 248,40

22 Polpa de Acerola Kg 1.231 R$ 9,00 R$ 9,00 R$ 11.079,00

23 Polpa de Manga Kg 1.233 R$ 8,00 R$ 8,00 R$ 9.864,00

24 Polpa de Abacaxi Kg 1.240 R$ 9,50 R$ 9,50 R$ 11.780,00

29 Tomate Kg 864 R$ 2,82 R$ 2,82 R$ 2.436,48

TOTAL R$ 54.687,08

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO ROQUE DO CANAA – CNPJ: 07.139.212/0001-01

Item Descrição Unid. Quant. Valor de
referência

Valor
unit. Valor total

25 Polpa de Goiaba Kg 1.240 R$ 8,00 R$ 8,00 R$ 9.920,00

TOTAL R$ 9.920,00

Santa Teresa – ES, 06 de novembro de 2018

Walkyria Barcelos Sperandio

Diretora Geral

Portaria Nº 3.281, de 22/11/2017

Publicada no DOU de 23/11/2017